«Beatissime Pater - Invaluit rumor, apostolicam hanc nostram ad Sinas expeditionem toto orbe jam celebrem, arcanis modis iterum impediri posse,

¹⁰⁰ ASBM, D.2 cit., lettera di Filippo Cesati al cugino Giuseppe Agostino Lomazzi, Piacenza, S. Brigida, da Roma, ultimo dell'anno 1718 [originale inedito].

¹⁰¹ *Ibid.*, lettera di Filippo Cesati al cugino Giuseppe Agostino Lomazzi, Piacenza, S. Brigida, da Roma, 7 gennaio 1719 [originale inedito].

¹⁰² Annibale Albani nacque a Urbino il 15 agosto 1682. Fratello di Alessandro e nipote di Clemente XI, l'8 agosto 1707 fu nominato Presidente della Camera apostolica e il 22 luglio 1709 Nunzio apostolico a Vienna, incarico che ricoprì per l'arco due anni. Nominato cardinale il 23 dicembre 1711, in breve tempo divenne prima Segretario dei Memoriali, poi Camerlengo di Santa Romana Chiesa e Arciprete della Basilica Vaticana. Lavorò per risolvere i complessi problemi sorti tra Italia e Francia in merito all'emanazione della *Unigenitus*. Morì a Roma il 21 ottobre 1751 (cfr. HC cit., V, p. 27, n. 26; G. SOFRI, *Annibale Albani*, in DBI cit., I, pp. 598-600; M. De CAMILLIS, in EC cit., I, coll. 638-639).

¹⁰³ Giuseppe Sacripante nacque a Narni nell'anno 1643. Divenuto dottore in utroque alla Sapienza di Roma, fu creato Prefetto della Sacra Congregazione di Propaganda Fide il 9 dicembre 1704; nominato cardinale il 12 dicembre 1695, divenne successivamente datario. Dal 1706 fu nominato Patrono delle missioni cattoliche. Morì il 4 gennaio 1727 all'età di 84 anni (cfr. HC cit., V, p. 19). Per la sua corrispondenza con il Padre Generale dei Barnabiti vedi *Ep. Gen.*, II serie, vol. XXXVII cit., 10 agosto 1720, f. 288v; 17 agosto 1720, f. 290v.

¹⁰⁴ ASBM, D.2 cit., lettera di Filippo Cesati al cugino Giuseppe Agostino Lomazzi, Piacenza, S. Brigida, da Roma, 13 gennaio 1719 [originale inedito].

¹⁰⁵ «Questi nostri Padri missionari tutti son giunti, e li primi 4 hanno già avuto l'onore d'esser a' piedi di Nostro Signore che li accolse con somma benignità in presenza degli eminentissimi Albani e Sagripanti, gli fece animo, e gli diede speranza che sarebbero stati in breve inviati a quella volta. Tuttavia in Roma si discorre diversamente, scorrendo alcuni che per opera de Padri Gesuiti nulla debba seguire. Con un poco di tempo tutto si porrà in chiaro» (*Ep. Gen.*, II serie, vol. XXXVII cit., 14 gennaio 1719, f. 211r).

vel diabolica fraude frustrari. Non equidem, fabulam hanc secuti, fidem dedimus; sed tamen de infortunio nostro timentes, ac de apostolico munere, tua benignitate nobis commisso, solliciti, una mens fuit omnium, providam Clementiam tuam exorare suppliciter, ut metum hunc tristitiamque de cordibus nostris expellere digneris, quantocius mittendo quos missurus es. Sive enim in terra, sive in mari fuerint viae nostrae et in aquis validis ac vehementibus semitae, parati sumus, Deo adiutore, et in mortem ire, etiam sine pera et sacco, duce et comite sola divina Providentia, quae numquam defuit apostolicis viris, sincero et puro corde servientibus. Rogamus ergo iterum atque iterum, Te, Dominum messis, ut, antequam superveniat inimicus homo ad superseminandum zizaniam, operarios a Te, seu a Spiritu Sancto per te delectos, dirigas in messem tuam, ubi messis quidem multa, operarii tamen pauci; ut semen tuum non alienum, triticum non paleam, de corde puro et conscientia munda, in unitate spiritus et doctrinae fideliter serentes, non quae sua sunt, sed quae Jesu Christi quae-rentes, afferant fructum centuplum in tempore suo. Eja, age, ne tamdiu fraudemur a desiderio nostro. Quos enim decet magis portare nomen Jesu Christi coram gentibus et regibus et filiis Israel, nisi filios Apostoli ac Doctoris gentium sectatores, qui non Paulum pro nobis, sed Jesum pro omnibus crucifixum praedicabimus? Et si illuc appulsis, introitus nobis non dabitur, ad ostium tamdiu stabimus, et pulsabimus, quamdiu omnipotens Dominus nobis aperiat ostium magnum et evidens. Superest igitur, Sanctissime et Amantissime Pater, ut qui Petri clavibus claudere potes quod nemo aperit, et aperire quod nemo claudit, incunctanter aperias nobis viam ad impervia regna, ut adducamus ad Te, qui universalis es Pastor, oves quae non sunt ex hoc ovili, caecos et claudos compellamus intrare, ut impleatur domus tua: ut denique addatur haec corona capiti tuo, romanam fidem auxisse, ad majorem Dei gloriam religionisque augmentum, tuique aeternam memoriam, vere digni apostolatus honorem»¹⁰⁶.